REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

TERRITÓRIO FEDERAL DO AMAPÁ

I

DIARIO OFICIAL
Decreto n º 1, de 24 .Tu lho rir 1964

Nºs 2714 e 2715 Macapà, 25 e 23 de abril ~e t978 - 3ª e ' ª-feiras

Governador do Território
1 Cmte. Arthur Azevedo Henning

Gabinete do Governador

Ten. PM Ronaldo Pereira de Oliveira

SECRETARIADO

Secretário de Administração e Finanças

Prof. Domício Campos de Magalhães

Secretário de Obras Públicas

Dr. Manoel Antônio Dias

Secretário de Saúde e Ação Social

Dr. Rubens de Baraúna

Secretário de Educação e Cultura

Dr. Paulo Fernando B. Guerra

Secretário de Economia, Agricultura e Colonização

Dr. Júlio Armando H. Cantelli

Secretário de Segurança Pública

Dr. Ornar Gonçalves de Oliveira

Assessoria de Planejamento e Coord;;~nação Geral

Dr. Antero Duarte Pires Lopes

(E) nº 012 de 19 de abril de 1978
- Declara de Util idade Pública p&l a
fi·ns d~ Desaprcpriação. uma área dP
T~rra Urbana, com bt:nfeitolies . desLi1 a­
da a Ctlnstt ução de prédio púbiico.

O Governa.d·or do Tf cnitóric' Ftdet r..! do A ma­
pa , u•awlo dbs atribuiçõe~ que lhE- sê-o te nfH·ca~
pPil· artjgu 18, item ll, do Dt crtto-Lei nº 411, àe
08 à"' jamiro ne 1 Y6 91. e tendo em vis~ o e dispc/s
to nvs artigo:: 5. 0 alintél «m», t- ('Q do Dtei eto Lc1
nº 3 355, de 211 de junho de 19'l 1, modifi cado pfla
Lti nº 2.766, de 21 ce março de 1956.

RESOLVE:

Art. 1º - É d~darada de utilid~de pública.
para fim: de dasepropri&çãt, urra á1aa de tt:rra
ur.ba na, de iorma retangular, com benft-itotias, per­
t • ncente a Masharriro Sakaguchi.

Art. ilº - A área acima referi da é aquele
~onst ante da planta contida nos r.utu do procef;­
so nº 283/78-SOP.

Art. 3º - ']rat.a · se de ume area de tena pla­
na. com topogra fia regular e tJedolC'gia no1 m al, io­
calizada na Quadra 45 , se tor 12, situada no peri­
metro urbano de Santana, Vila Doutor Mai'a, ocu­
pado com benfeitorias per tem· entes ao Stnhor Ms­
sharriro SakligucM, confo rme Cadastro T'fcn~o
Municipal; a área acima referenciada, limita-se ao
Norte com a Rua Presidtmte Costa e Silva, por
onde mede 12:00 ml; ao Sul com e áre-a de terra
onde está sendo construída a Escola de 1.0 Grau
de Santana, por onde mede 12:00 ml; e Le~te com
a área de terra da m esma Quadra, por onde rrrt:de
3'0:00 ml e finalmente a Oeste com s Avenjda das
Nações Unidas, por onde me.d ~ 30:00 ml.

Art. 4º - O Gover.no do Tenritório Federal
do Amapá. promoverá a desapropriação d& án:a
d'iscdminada n o a'rt igo anterior de que trata este
Decreto, na forma da JegislaÇ}ã o em vigor.

Art. 5º - Nos termos do artig'o 15 do D ecreto­
Lek n.0 3 .365/~ 1. m od ificado pela Lei nº 2.786/56, e
desapropriação é declar ada Ói: cStrátel' urgente psra
efeito de imedilata i.mistão na poss~.

Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na
d~;~ta de sua publicação, revogadas as disposições
em con trári o.

Palácio do SPt entrião, em Macapá, 19 de abril
de I 978, 89 .0 da Rlepública e 35.0 dA Cri-ação do
~errítórío Federal do Amapá .

Artlh,u z< Azevedo Hel1 n'ng
Go vernado»

3a. e 4a.-f.eiras , 25 e 26 de abril de 1978

EXPEDIENTE
IMPRENSA OFICIAL

Diário Oficial do Território Federal ào Amapá

• Dirretoria
* Administração
• Redação
• Parque Gráfico

Rua Cândido Mende~ s/ nº - Macapá - T. F. A.

TELEFONES:
Gabinete do Diretor
Ehefe das Oficinas .

I) !RETO R
fRA NILlJO tRINDADE PONTES

5463
5307

TABELA DE ASSINATURAS E PUBLTCAÇOES

NA CAPITAL
Anual . .... .
Semestral .

Cr$ 500,00
Cr$ 250.00

0UTROS EST<\DOS E MUNICÍPIOS
Anual . . , . . . . . .
SC'mestral . . . . . . . . . . .

. Cr$ 800,00

. Cr$ 400.00

D.O. número atrazado: aumenta cinco cruzeiros

fP i n.0 0112 de :w de março de 197!l

O Governador do Territ ório Federal do Amapá , usan­
do das atribuições que lhe siie conferidas pelo artigo 18,
item li, d o Decreto-Lei n 2 411. de 08 de janeiro de 196~ .

RESOLVE:

Conceder aposentador.ia , de acor do com o artigo 11 1,
it em II fJ, e 102, ítem I, a linea "a~, da Emende Ct·nst-itucio­
nal n.0 1/69, combinado com o artigo 180. alínea "a> , da Lei
n.O 1711 , de 28 de outubro d e 1952, a Jc-ã o Cândido Soares
Filho, n.atrícula númer o 1.687.490 , no ca1go de Oficia l de
Administração, A.F-201. 16-C, do Quadro d,e Pessoal -
P arte Pe rm 1nente - do Governo dest e Tertt'itórlo. perce­
bendo as vantagens fin anceiras da funçãQ gr.atifircad a . sím­
bolo 5-F. de Ch efe d~ Seção de Patrimônio, do mesmo
Quad:ro (P.uoces so númel'o 7/20. 135/78-GAB)

Palácio do Setentrião, em Macap_fl, 30 de março de
1978, 89º da República e 352 da Criação do Território Fede­
ral do Amapá.

Dom leio Campos de Maga Jhães
Sov.e~na.clor Substituto

(P ) n9 0127 de 1\6 de abrO de 1978

O Governador do Território Federal do Amapá, usan­
do das atr ibuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
Item II, do Decret o-Lei n .0 411 , de 08 de janeiro dP. 1969,

RESOLVE:

Art. I º - Designar, Domlcio Ca mpos de Magalhães,
Secrebário de Administração e Finanças do Governo desta
Unidade, para viajar da seâe de suas atr·ibuiçõe~ - Macapá
- até Porto Alegre e Rec·ife, a fim de pcrticipar do IV
Sernin.3rio Nacional Sobre O rçamt>n'O Público, a ser reali ­
zada naq t;oela cidade, no !'leríodo de 07 a :6.4.78. organiza d o
com a colaboração d o Governo do Estndo do R'io Grand,e
do Sul, da P refe!tur;, Municipal de Porto Alegre e cJl As­
sociação Brasllelr9 de Orçamento Públi·CO e junto à
FUN' AGEM, respecth•amente.

Art. 29 - Revoga m -se as di sposiçõe~ em Qontrário.

Palácio do Setentrião, em Macapá, 06 de abTil de
19_78, 89.0 da República e 35.0 da Criação do Terrlttlrlo Fe­
deral do Amapá.

Arthur Azevedo Hennlng
Governador

!P ) ng 01 28 de 06 d e abril de 1!178

O Governador do T erritório Federal do Amapá, usan­
do das atribuições que lhe são conferidas J:Jelú 1o~ rtjgo 18,
item li, do Decreto-lei n° 411, de 8 de janeiro de 1969,

RESOLVE:

DIARIO OFIC1AL 2a. pãg.

PUBLICAÇ )ES

Página com1 m, cada centímetro pur coluna ~ 20,()"
Preço deste ~xemplar Or$ ~.oo

Matéria para publicação das 07:30 às 12!00 e das
14:30 às 17:30, excetuando os sábados.

RECLAMAÇOES - 24 horas após a oirculaçào do
Dii.rio, capital, e 8 dias nos municípios e outros estados

OFíCIO OU MEMORANDOS - Deve acompanhar
qualquer publicação.

ASSINAT URAS- Capital, Municípios e out.r os
estados em qualquer época .

FORMA DE P AGAMENT O

Avulso: Em moed::. corrente

Assinaturas e Publicações : Em cheque nominal para
''Serviço de Imprensa e Hadiodifusão do Amapá

SIRDA >>

Assinatun.s vencidas poderão se r suspensas
sem aviso prévio.

Este fliário Oficial é encontrado para leitura qªs
representações do Governo do Amapâ em Brasília-IJF

e Belém, Estado do Para.

Art. 12 - Designar. no s termos dos artigo~ 72 e 73,
da Lei 111.0 1711 . de 28 de outubro de 1952, Leandro .Alves
Paivd F ilho. ocupant.e do ca.rgo Isolado de provime n t o em
comissão, ~~mbolo 5t-C, àe Diretor da D4visão de F!nenças ,
do QuadJ'.O de Funcion ár ios du Governo deste Território.
para exercer acumu!attiv;,mente, em substituJção, o ca·r-go
de Secretário de Adrr.i'nistra~;ão e Finanças, durante o Im ­
pedimento do respP.ct.ivo titulé.r . r.0 period~ de Ofl a 16 df'
llbrtil do cor rlente ano.

Art. 29 - Revogadas as d.tsposlções em contrário .

Palácio do Setentrlão, em Macapá, 06 de abril <'.~
1978, 89ç da República e 35º da Criação do Território F'11de·
r f! l do AmapÁ.

Arthur Azevedo Hennlng
Governador

(P) N.0 0129 de ((7 df' abril rle 1978

O Governador do Território Federal do Arnapá, usando
das atribuições que lhe são conf.e r!das pelo artigo 18, item
li, do Decreto-Lei n ° 411 . de 08 de janelrc> de 1969.

RE.'30LVE:

Art. 1.0 - o·eslgr.~a r o IDc0no m~sta Antero Duarte
Dias Pires Lopes, Técnicr> para o Programa de Moderniza­
ção Ar:lmtnist'rat!va do.s Terrilôr.Jos FedeTais, atu&l rr f:nte r.o
exercfclo d"l f unção de Chefe da Assenwrla de Planeja­
mento e Coordenação Gera l, paiTa exercer acumulatri'lla ­
mente, em subsütuirqão, o cargo de Governbd0r do Terrl­
tó~o do Amapé, durante o Impedimento do respE otiv o ti­
tular , no tJe ríodo de 07 a 00 de abril do conrente ano.

Art. 2° - Revogam-se a s disposições em corrlirárlo.

Palácio do Seteptrlão, em Maca~á, 07 de a'brll
d e 1978, 892 da ~epÚbllca e 35.0 da Criação do Território
Federal do Am apá.

Arthur Azevedo Hennln g
Governador

Secretaria de Administração e Finanças
Serviço de Pessoal

V ISTO

G'eraldo Megellta Font!nede Ribeiro
Coord. de Admlnl•t l"BçAo

EDDT.AL N.0 06/ 78-SP

A Diretoria do Seriviço de P~ssoal da Coorde­
nadoria de Administração Geral, torna público
através do presente Edital, o resultarlo do Con­
curso de Pflomoção Interna destinado as pr~mo-

3a. e 4a -feiras, 25 e 26 de abril de 1978 DIARIO OFICIAL 3a. pág.

ções por Acd ;so e :Pealizado pelo Centro de De­
senvolvimento de Rect.~rsos Humanos, •para o pre­
enchimento de vagas existentes no Quadü ) de
Funcionários Permanentes do Goveroo des'te T'er­
ritório, conforme Edital de Concurso Nº 0\2V78- SP,
pu blicado em 24 de fevereiro doe 1978 - Di:'!rio
Oiicial n° 2676.

Inspet or da GuardA TerrHorial,
Nível 14-A

Ma noel dos Santos Brito

N ° de Pontos

56,0

Aux•itliar de E!lfePmagrm, Ní vel J ~ .. A N" d~ Pontos

Rocen.y Dua rte Penafort 71 ,5
~delaide Barbosa Rib ... iro 71/'
Frand ~'Ca Chagas de Ar aü.1o M< rtf irn 60,0
R!!imu nda Bar bu~a d.- Ara•'t.io 51,0
1\iarina Barbosa 8andeir:a 50,5

Ofic~al de Aomini stra~ão . Nín-1 12-A N ° de Pontos

.Jones Er nani Assis de Azevedo
La n dry dos Sa.ntos Bragn
Elpíd.io MbUtE1 PinhPirc
C&.rlos CantÍrli(J C orte~

Orlandina BeJtrão Braga
Raimundo Pereira dos Santno:
Ai r ton Gama .:io N ascimt>ntn
Ra imundo Nonato Coelho
Elias Ferreira dtos Sant s

Assistente Comercial, nív e I 12 A N.n de

79,5
78 .5
78,5
75,0
?1,5
68.0
fi 7.5
65,5
64,0

Pontos

76,6

ra.rw do Glovemo do Ter nitório Feder al do Arnapã,
conforme Bdital n.0 05/ 78-SP/ COAG, de 10.G4.78 ,
nas seguintes categol'ias prohssiona i ~:

.01. Médico

José Gibson dos Santos
Braulino Borges Pimentel Neto
Raimundo Malcher Pinon Filho
.Jo~f>. Fer,nandes dA SUva Mourão
Marga riria Ma,ria N assa r Cruz
Gisele Ghamachi
Jtl'ia<> Tná ... ll de Almeida !VTf'rlei'rM
Neide Cos ta dos Santos

ü2. Bioquímico

Nº de Pontos

81,0
79,0
74,0
72,0
71 ,o
67,0
65,0
64,0

DHma daiS Graças T ra va:-sos rln Rt·sa Braga 93,0
A !Ire do h1ajosa Bra gs 91 ,O
José Lut5H1 dt-S Nascimtnto 79 ,0
Zacarias N"'vt:s Moura da Silva 71 ,0
Raimundo Air,es da Costa 69,0
Maria Nilda LopPs Ca,·alcantP 60,0

03. Elnfenmeir o

Cri&tina C unha DamascE'nO
lima Dias Mr·ntei ro
Lillian Rúbia da Mota. Borges
MaPia das Graças 9ilva Pirfl nco

04. Advogario

Luiz Carlos Gomes dos Santns
Eloi.Json A mMas da S ilveira Távora
Caetano Amico

66,0
64,0
60,'0
fit) ,fr

Ne lso n de Almeida Nery
Ru bens José dos S~ ntos
SUvino M~·ra F ilho

74,0
641,5

1 Jair José Gouveia Quintas
Regina Célia Rodrigues G.emeque

79.0
72,0
69,0
68,0
66,0

.José Bonifácio de Queiroz Neto

Mecânico de Motores a Combustão,
Nível 8-A

Bent:d~tú do Carmo Silva
S~Ja Salgado F'Mho

Operário Rural, N~nl 6

Jorge Palhet a do Nast:imento
Man oel Nazaré da Silva·
Miltol1j Bo rges Torrinha
Wilson Fonseca

Serwente, NivP] 5

José Wilson Barbosa Lira
Ma noel Ernesto de Lima
Pedro d a Silva Ssntos
Raim undo Pompeu do N81l>dmento

!\1 ° de

N.0 de

N.0 de

5b1,5

Pontos

80,0
80.0

Pontos

1 otJ
100
100

90

Pontos

100
100 I

100
lOõ

Direoor·ia do Se~rviço re P~sf:oal, em Maoapã4
17 de abril de 1978.

B,eJ. 1.'\rk&õy Ml~urício Nevea
Diretor do SP

Coordenadoria de Administração Geral
Servic:o de Pessoal

VISTO :

Geraldo Magella FonUnele Rlbek'o
Chefe da COAG

Edital n .0 09f'7'8-9'P/COAG

A Diratoria do Serviço de Pessoal. da Coorde­
nadoria de Administração Geral, t e rna público atra­
vés do plfesente, o resultado do Concurso Público,
para provimento de empre~s de nivel superior. ne.
ta bela de pessoa 1 tem po.rário e especialista templ:>-

05 . Bibliotecário

Ma ria A.uxiliadora Guar~r.y Pfndort
Maria de LourdE>s Dias Façanha
Venâncio Ribeiro Albuquerqu~
Alzaní da Costa Araújo

83 ,3
80,8
11 ,3
66,5

DiretÇJria d o Sterviço de Pessoal, em
19 rie abril de 19'78.

Mactlpá,

Bel. Miracy Mauríoio Neves
Direto r do SP

Sindicato dos Arrumadores do Território
Federal do Amapá

Edital de Convocsção n.0 02/ 78-SATA

Assemblé ia Gerai Ordinária

Pelo presente Edital, ficam convocados todos
M associados d~ste Sindicato, em pleno gozo de
eeus di~i'tos sindicais, para r'euniTem-se em
Assembléia G eral O•rdinárja, no próximo dia 07
(sete) de maio do co[lq'ente ano, às 09:00 (nov.e)
hows 'e'!r. primeira oonvocaçâo, com o mí!nimo de
2/ 3 (dois terços) dos associados, e às 09:30 (nove
e trirtta') horas em !Segunda convocagão, dom
qualquer númno de associados presentes, 001 sua
sede sooial, sita à Avenida Mendonça Júnior, o. 0

Q68 , nesta cidade, patra t omarem conhecimento e
debberarem sobte a sfgutnte ord~m do dia:

a) Leitura, discussão e aprovação da Ata da
Assembléia anter.,r;

b) Relatór,io a su apresenta•do pelo Pre~id~ nltP
do Sindkato I efere nte às ocorl êr.cias verific a das
durante o exercício de 19177 e aprE'~I!entaçã(, d 0
B ::ll'anço Geral do Sindkato em <."on fo r midr.de com
o que preceittlla a Lei;

3a. e 4a.-felras , 25 e 26 d ~ abril de 19í8 DlARIO OFICIAL 4a. pa~

c) Apresentação e discussão da Proposta
OrçamAnbaria do Sindi-cato, ele borada para o
~:xuc~c.io de 1979;

d) Parecer do CoGselho Fiscal sobre as ~ornadas
de contas e Propostas O,rçarnentária.

Tratando-se de assunto de grande importância
para a alasse, a Diretoria solici(ia o oompaTlecimento
de todos.

Macapá- AP, 20 de Abri l de t978

!Vlanoel Miercês da Costa
Pnesidente

CP F OG4549022

Hruynzeel Madeiras S.A. - BRU.l! ASA
C.G.C. 05.9'64 .895;000 1-06

Assembléia Geral E«traoud inák"ia

Primeira Convocação

F'kam convid~do!l os Srs. !\cionistas a se
reunirem, em Assembléia Geral Extr acrdinári~ às
quatorze horas do dia 15 de. maio de 1978, na
sede social, na Av enida Ammonas sJn.0 , nesta
cidade, a fim de deli>berarem ~obre a seguinte 1

ordem do dia:

a) aumen11o do capital sooial de Cr.$
46.000.000.00 (qua~enta e seis milhõe9 àe crruzeiros)
\)ara Cr$ 82.000.0.00,00 (oitenta e dois mi!lhões de
cr.4zeiros), mediante s'ubscrição em dinheiro ou
capitalização de créditos;

b) transformação da Companhia E>m sociedade
de capital autonizado, fixando-se. para este, o
limite de Or$ 300.000.000,00 (ti!iezentos milhões d~
cr.uzl:liros);

c) II'eforma estc.tutária ;

d) assuntlos gEViais.

M~capá, 14 de abril de 1978

Samue l Fineberg
Diretor-Super.,ntendente

Termo Aditivo

Segundo Termo Aditivo ah Convênio ce­
lebrado em 28 de març0 de 1977, en.tlre
o Governo do Territlório Federal do
Amapá e a Prefeitura fv1unicipal de Ma­
capá para repassE' de rechrscs de&tinados
a indenizao os Imóveis declarados de
utúJ.àdade PúbUca pela Mtuni'Cipalidad.e.

Aos cinco 65) dias do m ês de abril do ano de
hum mil no~oentos e setenta e oito (1978) , o Gt1-
verno do Território Fede·ral do Amapá, represen­
tado pe lo Excelentíssimo Senhor Governarlor
Arthur Azevedo Henning, no•s tenmos dos inciS'os
II e XVII ::lo artigo 18, do Decreto-Lei nº 4 ll, de
08 de janeiro de 1969, daqui por diante dE>nomina­
do si~plesmente Gov·~rno e a Prefeitura Municipal
de Macapá· donavante df'!n<.'minada simplesmente
Prefeitura,' uepresentada ne ste a~o pelo Excelentís-

simo Se11ohor Prefeito Cleiton Figuei•re'Qo de Az~ve­
do, resolvem através d.o presente Tei)mo Aditi\lo,
alterar o que seguE>, ~entendo todas as cláusulas e
condições dto Convênio o1ra aditad.o, de 28 de maPço
de 1977.

Cláu , ula Primeira: Pas'!; ará s .faze r parte lnbe·
grantc t insepará vel da Cláusula Ndna - Da
Vig~noia, o seguint~ dispositivo:

Farágraff, Úníco: O prazo de vig-ência constan­
te desta C!á.usu la fica p rorrogado até 30 de C:.e­
zembro de 197'f.

~ pa ra fiirmeza e validade do qne ficou esti­
pullldo , lavroU'- se o presfnte Termo AdHtiv o que,
depois d e li do e achad o conrorme, vai sssint~·do
p elas parte.>. em dez (10 ) vias de igu-al tt>or e for­
ma, na presença das te~temunhas abaixo assinada~.

MacRpá, 05 de abril de 1978.

Arthur Azr:.vf do Henníng
Gove,rnador

Cleiton Figueiredo de Azevedo
Prefei-to MunicipaU de Macapá

Testem~has :

Lour;r\'al Queiroz Alcântara
Sub-Chete do G t· bi netE- do Goverrnador

.João EstoPsse 1\1. dE Araújo
CPF O 168769720

S.W.A.T ESPORTE CLUBE
Fundada em 12 de fevereiro de 1.978.

ES TATUTOS

(Continuação do número anterior)

c ) faltar com o pagamento das mensalidades
durante o period 0 de cinco (5) meses consecutivos; e

d) difatmar o nome do clube em qualquer sen­
tido ou atr.car física ou monalmenta membros da
Diret~ia em Genal, dentro ou fora da sede.

Aru. 14º -- Em caso de exclwão do associ'ado
por fglta de pagamento de m ensalidades por cinco
(5) meses co06ecutivos, o me~mo indenizando o pa­
gamento em atraso. poderá rPintegrar' se ao quadro
social do clube.

Capítulo IIl

Dos órgãos de deliberação, direçã·o e fiscali0ação

Art. 15º - A S..W.A.'l\ Espoxtbe Club-e, exe'r-
ceflá suas atividades através dos seguintes órgãos:

a) Asc;;embléia Geral dos a~sociados:
b') Conselho Deliberativo;
c) Diretoria;
d ) Conselho Fiscal.

ArtJ. 162 - A A~sembléia Geral dos Assoojados
é o órgão do clube que t!em poderes dentro da
Lei deste Estatutos para resolver todos os ne.gócios
sociais, tomar qualquer decisão. aprovar ou retificar
todos os Atos que intE>cesse·m aos asso~tadlc s c u ao
próprio clube.

Continua no próKimo número